
Oggetto: Ruolo provinciale di Frosinone dei conducenti di veicoli o natanti adibiti ad 

autoservizi pubblici non di linea. - Sig. Russo Alessio Alan, residente a Cassino: iscrizione.

IL DIRIGENTE

ad interim dell’Area 2 – Servizi alle imprese

Visto l’art. 6 della Legge del 15 gennaio 1992, n. 21 con il quale presso le Camere di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura è istituito il Ruolo dei Conducenti di veicoli o natanti 

adibiti ad autoservizi pubblici non di linea;

Vista la Legge Regione Lazio del 26 ottobre 1993, n. 58, così come successivamente 

modificata ed integrata, con la quale vengono disciplinati i requisiti per l’iscrizione nel Ruolo in 

oggetto;

Richiamata la deliberazione di Giunta della preesistente Camera di Commercio di Frosinone del 

14 marzo 1995 n. 76, con la quale è stato istituito presso la medesima Camera il Ruolo Provinciale 

dei Conducenti di Veicoli o Natanti adibiti ad autoservizi pubblici non di linea;

Tenuto conto che ciascun Ruolo Provinciale è articolato nelle seguenti due sezioni:

A) conducenti di autovetture, motocarrozzette, natanti e veicoli a trazione animale in Servizio di 

Taxi;

B) conducenti di autovetture, motocarrozzette, natanti e veicoli a trazione animale in Servizio di 

Noleggio;

Visto il comma 7 dell’art. 16 della Legge Regionale su menzionata che consente l’iscrizione in 

una sola delle sezioni su indicate;

Atteso che il sig. Russo Alessio Alan, nato a Cassino (FR) il 30 maggio 2002, ivi residente in Via

Visocchi, 3 (p.1, i.1), ha presentato in data 6 maggio 2024 l’istanza per l’iscrizione (acquisita al 

prot. n.0026924 del 6 maggio 2024) nel Ruolo in oggetto, tenuto da questa Camera, Sezione 

conducenti di autovetture in Servizio di Taxi, unitamente alla domanda di ammissione all’esame 

previsto per l’iscrizione nel medesimo Ruolo dall’art. 6, comma 3 della Legge n. 21/92 e dall’art.19 

della Legge Regione Lazio n. 58/93 (acquisita al prot. n. 0026925 del 6 maggio 2024), 

integrandole successivamente in data 15 maggio 2024 (integrazione acquisita al prot. N. 0028382

del 16 maggio 2024);

Vista la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di legge prodotta in allegato 

all’istanza di iscrizione e le dichiarazioni sostitutive in essa contenute, formulate ai sensi dell’art. 46 

del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e concernenti anch’esse il possesso dei requisiti di legge;

Preso atto del superamento dell’esame previsto per l’iscrizione nel Ruolo in oggetto, sostenuto 

dal sig. Russo Alessio Alan nella seduta del 2 luglio 2024 presso la Provincia di Frosinone;

Vista la nota camerale prot. n. 0035422 del 2 luglio 2024, con cui è stato richiesto al sig. Russo 

cciaafl - A997892 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000545 del 28/08/2024



Pag. n.2

Alessio Alan, ai sensi dell’art. 22, comma 2, Legge Regione Lazio n. 58/93, di presentare i 

documenti comprovanti il possesso dei requisiti previsti per l’iscrizione nel Ruolo in oggetto;

Vista la documentazione prodotta conseguentemente dal richiedente il 26 agosto 2024

(acquisita al prot. n. 0039772 del 27 agosto 2024), e, in particolare, la certificazione medica 

concernente il possesso da parte del medesimo dei requisiti di idoneità fisica di cui all’art. 17, 

comma 2, Legge Regione Lazio n. 58/93, rilasciata in data 2 agosto 2024 dalla Azienda Sanitaria 

Locale di Frosinone, Distretto D;

Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 che consente ai richiedenti di effettuare dichiarazioni 

sostitutive di certificazione o di atto di notorietà al fine di dimostrare il possesso di taluni requisiti 

indicati dallo stesso D.P.R. e alla Pubblica Amministrazione di adottare i provvedimenti sulla base 

delle su citate dichiarazioni sostitutive;

Visto, infine, il Regolamento sui procedimenti amministrativi approvato da questa Camera di 

Commercio con deliberazione del Consiglio camerale n. 16 del 15 dicembre 2023;

Acquisito preventivamente sul presente provvedimento il parere favorevole reso dal titolare 

della E.Q. “Pubblicità legale (provincia di Frosinone)”, dott. Giacinto Capoccetta, sia sotto il profilo 

tecnico che della legittimità;

Ritenuto di provvedere in merito,

DETERMINA

- di iscrivere nel Ruolo provinciale di Frosinone dei Conducenti di veicoli o natanti adibiti ad 

autoservizi pubblici non di linea, Sezione conducenti di autovetture in Servizio di Taxi, il sig. Russo 

Alessio Alan, nato a Cassino (FR) il 30 maggio 2002, ivi residente in Via Visocchi, 3 (p.1, i.1). 

Quanto sopra, fatta salva l'adozione delle relative sanzioni previste dalla legge in caso di 

successivo riscontro di discordanza con quanto dichiarato.

Il presente atto è pubblicato integralmente all’Albo camerale ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 

69/2009 e del vigente Regolamento camerale per la pubblicazione degli atti.

                                                                                                                   IL DIRIGENTE
   (dott. E. Di Russo)

              

Provvedimento sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (C.A.D.) e s.m.i.


		2024-08-28T12:40:14+0200
	Camera di Commercio 
	Di Russo Erasmo
	Sottoscrizione documento




